distribusi, dan respons terhadap dinamika

ekonomi modern. Oleh karena itu,

penelitian ini dengan mengkaji secara

integratif kontribusi pemikiran Al-

Syathibi dan Ibnu Khaldun terhadap

pembentukan struktur ekonomi Islam

yang adil, aplikatif, dan berkelanjutan.

2. LANDASAN TEORI

Imam Abu Ishaq Al-Syāṭibī (w. 790

H/1388 M) merupakan salah satu tokoh

penting dalam disiplin uṣūl al-fiqh yang

berhasil melakukan kodifikasi sistematis

terhadap konsep maqāṣid al-syarī‘ah

melalui karyanya Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl

al-Syarī‘ah. Al-Syāṭibī menegaskan

bahwa syariah Islam diturunkan untuk

mewujudkan jalb al-maṣlaḥah

landasan metodologis dalam merumuskan

kebijakan ekonomi Islam modern. Dalam

konteks kontemporer, maqāṣid dapat

digunakan untuk menilai efektivitas

redistribusi kekayaan, perlindungan

konsumen, stabilitas keuangan, serta

kebijakan fiskal berbasis keadilan

(Kamali, 2021).

Ibnu Khaldun (732–808 H/1332–

1406 M) merupakan pemikir Muslim

multidisipliner—sejarawan, sosiolog,

ekonom, dan filsuf politik—yang dikenal

karena karyanya Al-Muqaddimah, sebuah

teks fundamental yang dianggap sebagai

salah satu fondasi ilmu sosial modern.

Ibnu Khaldun memandang bahwa

fenomena ekonomi tidak dapat dipisahkan